
迄今为止，这仍然是一个非常热门的话题——汇入马来西亚的外国收入来源是否中 TAX?? 

那么中不中 TAX，就要看看以下的问题和算算天数跟你有没有关系了： 

 

1） Q: 您是马来西亚税务居民吗? 

A: 如是马来西亚税务居民，请继续看以下第 2 到 4 的Q&A 

  

2） Q: 什么是马来西亚税务居民 

A: 一般来说，税务居民（Tax Resident）是根据该个人在一个日历年内在马来西

亚实际居住的次数（182 天或以上）确定的，而不是根据他的国籍或公民身份确定

的。 

 

3） Q: 确定他是马来西亚税务居民的标准是什么? 

A: 有 4种情况可以被视为马来西亚的税务居民, 只要符合其中一个就是马来西亚税

务居民。 

(3.1）情况 1 - 个人在一个日历年内在马来西亚停留 182 天或以上。182 天可以由

该特定日历年中的单个期间(single period)或多个期间(multiple period) 组

成 

a) 单个期间(single period) 

 

Example 

182天或以上 01.01.2022 – 31.12.2022 

有在马来西亚 182天或以上就是马来西亚税务居

民 

 

 In M’sia 01.03.2022 – 31.08.2022 = 184天， 超过 182 Days 

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

01.01 31.12                                                                                                    

 

 

b) 多个期间(multiple period) 

 

Example 

待在马来西亚的日期 天数 

01.01.2022 – 31.03.2022 90 

15.05.2022 – 31.08.2022 107 

 

Malaysia Hong Kong Malaysia Australia 

90天 44天 107天 124天 

 

 

                           总计 197天，超过 182 天就是M’sia tax resident 

 



 

(3.2）情况 2 - 他在一个日历年内在马来西亚停留的时间少于 182 天，并且该时间

段与上一年的时间段联接或与下一年的时间段联接，其中一年有在马来西亚

182 天。 

 

 Example 

  

待在马来西亚的日期 天数 

01.06.2021 – 31.12.2021        31.12.2021 & 01.01.2022 214 

01.01.2022 – 28.02.2022           是联接的 59 

 

Malaysia Malaysia Overseas 

2021 年 2022年 2022年 

214天 59天 306天 

 
2021年是M’sia tax resident  31.12.2021 & 01.01.2022 有联接，所以，2022

年也是 M’sia tax resident 

  

Q：但如果上一年的 31.12.2021 和下一年的 01.01.2022 的时间段没有在马

来西亚，将 2022年还是不是Malaysia tax resident 呢？？ 

A：如果是以下 3 个原因暂时离开马来西亚，将还是算是联接的，是

Malaysia tax resident： 

1）出席跟马来西亚业务有关的服务事项，或参加会议，或研讨会，或出国

留学； 

 

2）自己或家人生病；和 

 

3）总计不超过 14 天的社交访问。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

(3.3）情况 3 - 他在一个日历年内（比如 2022年）在马来西亚停留的时间 90 天或

以上，同时在前 4年里面的 3年有待 90 天或以上，那 2022年就算是

Malaysia tax resident了。 

 Example 1 

年分 待在马来西亚的日期 天数 是否马来西亚税

务居民 

2018 01.02.2018 – 31.08.2018 212 是 

2019 20.04.2019 – 25.06.2019 66 不是 

2020 01.01.2020 – 31.10.2020 304 是 

2021 01.03.2021 – 31.10.2021 245 是 

2022** 01.02.2022 – 15.03.2022 43 是 

 

 **2022年是马来西亚税务居民因为在前 4年里面的 3年有在马来西亚待 90 

天或以上。 

  

 Example 2 

年分 待在马来西亚的日期 天数 是否马来西亚税

务居民 

2018 01.02.2018 – 31.03.2018 59 不是 

2019 20.04.2019 – 31.12.2019 256 是 

2020 01.01.2020 – 24.03.2020 83 是     

2021 01.03.2021 – 31.10.2021 245 是 

2022** 01.02.2022 – 15.03.2022 43 是 

 

 **2022年是马来西亚税务居民 

                                                                       31.12.2019 & 01.01.2020 有联接 

 

 

 

 

 

 

 



 

(3.4）情况 4 - 他在一个日历年内（比如 2022年）在马来西亚停留的时间少于 90 

天，那就要看前 3年和后 1年如果是马来西亚税务居民，那 2022年就算是

Malaysia tax resident了。 

 Example 1 

年分 待在马来西亚的日期 天数 是否马来西亚税

务居民 

2019 01.02.2019 – 02.08.2019 182 是 

2020 20.04.2020 – 31.12.2020 256 是 

2021 01.01.2021 – 31.01.2021 31 是           

2022** 没有在马来西亚 0 是 

2023 01.02.2023 – 15.10.2023 257 是 

 

 **2022年是马来西亚税务居民 

                                                                    31.12.2020 & 01.01.2021 有联接 

 

       Q：以上的 example，请问 2022年的税务要怎样报呢？ 

      A：2022 年的税务是在 2023 年申报，可以暂时按照你收到的任何收入来申报。

但在报 2023年的税务（在 2024年申报）的同时，需要更改（revise）2022年

的税务。 

 

 

4） Q：什么样的海外收入汇入马来西亚需要被证税？ 

A：Business income, Employment income, Dividends, Interest, Rental, EPF/CPF,  

Royalties 

      （营业收入、就业收入、股息、利息、租金、EPF/CPF、特许权使用费） 


